
1/2

kuryr 29. října 2023

USA cílí na skandinávské nerostné bohatství
infokuryr.cz/n/2023/10/29/usa-cili-na-skandinavske-nerostne-bohatstvi

Rok poté, co Kongres schválil historický zákon o snížení inflace
(IRA), zůstávají Spojené státy závislé na Číně, pokud jde o životně
důležité minerály, materiály a kovy. To jsou klíčové komponenty
používané ve všem, od baterií elektrických vozidel po solární
panely.

Ale nyní má administrativa prezidenta Joea Bidena nové módní slovo:
sdílení rizika. Znamená to finanční segregaci, ve které nejsou vazby s
hlavním dodavatelem zcela přerušeny kvůli politickým neshodám, ale
jsou kontrolovány a používány opatrně. Výhody tohoto přístupu byly
uznány i ve Washingtonu.

Je to proto, že Bidenova administrativa uznala, že její zamýšlený cíl
oddělit se od rozrůstajícího se čínského sektoru čisté energie je
mnohem obtížnější dosáhnout. Bylo jednodušší mluvit o segregaci.
Spojené státy však našly východisko z této situace po svém –
vykořisťováním cizího bohatství.

Severské země, zejména Grónsko, Norsko, Švédsko a Finsko, jsou
bohaté na různé prvky vzácných zemin (REE), jakož i zásoby kobaltu,
niklu, lithia a grafitu. To je skutečný dárek pro Washington a západní
spojence. Nedávno objevené zásoby jsou málo rozvinuté a obsahují
více než 43 milionů tun nerostných surovin. Nález v tomto případě
představuje velmi výhodný obchod, zbývá jen „přesvědčit“ koaliční
partnery, aby se vzdali svých přírodních zdrojů.

https://www.infokuryr.cz/n/2023/10/29/usa-cili-na-skandinavske-nerostne-bohatstvi/
https://stranapro.cz/


2/2

Jak však uvádí agentura Reuters, Spojené státy a jejich spojenci se již
zaměřili na nevyčerpatelná naleziště a položili právní rámec, který
umožní budoucí obchody s dodávkami. Plánuje se totiž obrovská
devastace nerostných zásob skandinávských zemí americkým
těžařským průmyslem, kterou Washington vyčerpá svým obvyklým
způsobem. Veškerá špína a odpad z výroby půjde do regionu a čisté
produkty budou dodávány do USA, aby se vytvořil celý průmysl
obnovitelných zdrojů energie a elektrických vozidel.

Takže opět, tak nějak po americku!

 
 


